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Abstrakt

Předložená práce se zabývá inkluzí žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na střední odborné

škole z pohledu učitelů. Cílem je zlepšení pohledu na inkluzi a větší informovanost. Teoretická část

obsahuje základní legislativu týkající se inkluze, vysvětluje pojem inkluze a roli podpůrných zařízení,

která by měla podporovat a ulehčit zařazení těchto dětí do běžné výuky. V praktické části nalez-

neme výsledky výzkumu, který probíhal za pomoci kvantitativní výzkumné metody dotazníkovým

šetřením, které obsahuje 15 otázek.

Klíčová slova

Edukace, podpůrné opatření, speciálně-pedagogické metody, speciální vzdělávací potřeby, školní

poradenství, žák.

Abstract

The presented work seeks to analyze the inclusion of pupils with special educational needs at a se-

condary vocational school from the perspective of teachers. The aim is to improve the view of inc-

lusion and increase awareness. The theoretical part contains the basic legislation concerning

the topic of inclusion, explains the concept of inclusion and the role of inclusion support facilities,

which are expected to facilitate the inclusion of children with special educational needs in main-

stream education. A survey of over 50 professionals provided surprising data, presented

in the practical part of this work. The quantitative research method - a 15 questions questionnaire

– was applied.

Keywords

Education, inclusion, inclusion sup-port facilities, pupil, school advisor, school counselling, special

educational needs, special pedagogy methods.

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................... 10

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 12

Teoretická část....................................................................................................................... 13

1 Inkluze............................................................................................................................ 14

1.1 Základní informace .......................................................................................................... 14

1.2 Integrace a inkluze – rozdílné pojmy ............................................................................... 14

1.3 Výhody a přínos inkluze ................................................................................................... 15

1.4 Středoškolské vzdělání ..................................................................................................... 17

2 Legislativní dokumenty ................................................................................................... 19

2.1 Listina základních práv a svobod ...................................................................................... 19

2.2 Školský zákon ................................................................................................................... 19

2.2.1 Komentář ke školskému zákonu o středním vzdělávání ........................................ 19

2.3 Vyhláška č. /2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných ......................................................................................................................... 23

2.4 Vyhláška č. /2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních .................................................................................................. 23

2.5 Rámcový vzdělávací program a školní vzdělávací program .............................................. 24

2.5.1 Vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami a žáků nadaných jako

součást RVP ........................................................................................................... 25

2.6 Strategie vzdělávací politiky ČR do roku + ....................................................................... 25

3 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................................................... 27

3.1 Žáci se specifickými poruchami učení, pozornosti a chování ........................................... 29

3.2 Vyrovnávací a podpůrná opatření ve vzdělávání ............................................................. 33

3.2.1 Role asistenta pedagoga ........................................................................................ 35

3.3 Základní nástroje PO ........................................................................................................ 36

3.3.1 Individuální vzdělávací plán ................................................................................... 36

3.4 Školské poradenské služby a poradenská zařízení ........................................................... 37

3.4.1 Pedagogicko-psychologické poradny ..................................................................... 37

3.4.2 Speciálně pedagogické centrum (SPC) ................................................................... 38

3.5 Poradenské činnosti školy ................................................................................................ 39

3.5.1 Výchovný poradce ................................................................................................. 39

3.5.2 Školní metodik prevence ....................................................................................... 40

3.5.3 Školní psycholog .................................................................................................... 41

3.5.4 Školní speciální pedagog ........................................................................................ 43

3.6 Metody využívané v rámci speciální pedagogiky ve středoškolském vzdělávání ............. 44

Praktická část ........................................................................................................................ 48

4 Dotazníkové šetření ........................................................................................................ 49

4.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření................................................................................ 50

4.1.1 Máte na vaší škole žáky a žákyně s SVP? ............................................................... 50

4.1.2 Kolik takových žáků ve škole máte? ....................................................................... 51

4.1.3 Jaké poruchy SVP se u žáků objevují? .................................................................... 52

4.1.4 Do jaké míry tyto potřeby (SVP) škola zajišťuje ..................................................... 53

4.1.5 Máte k dispozici ve výuce asistenta (asistenta pedagoga nebo osobního

asistenta)? ............................................................................................................. 53

4.1.6 Je pro vás jeho činnost v hodinách přínosem? ...................................................... 54

4.1.7 Uvítali byste jeho pomoc? ..................................................................................... 54

4.1.8 Jakou činnost by asistent vykonával ...................................................................... 55

4.1.9 Chtěli byste se nadále vzdělávat v oblasti inkluze? ................................................ 56

4.1.10 Myslíte si, že zařazení žáků s SVP do výuky na střední odborné škole je pro učitele:

57

4.1.11 Myslíte si, že zařazení žáků s SVP do prezenční výuky na střední odborné škole

je pro tyto žáky: ..................................................................................................... 57

4.1.12 Jak se žákům s SVP podařilo začlenit do třídního kolektivu? ................................. 58

4.1.13 Jaká je spolupráce mezi Vámi a rodiči dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami? ............................................................................................................ 59

4.1.14 Myslíte si, že současný systém vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími

potřebami je dostačující pro jejich uplatnění ve společnosti? ............................... 60

4.1.15 Jaký je váš názor na inkluzi? Pokud chcete něco dodat, budu velmi ráda za váš

osobní názor, zkušenosti, zklamání, tipy na vylepšení, všechny postřehy jsou

pro mě cenné – zde je na to prostor. .................................................................... 60

4.2 Získané poznatky z dotazníkového šetření....................................................................... 60

Závěr ..................................................................................................................................... 61

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 64

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 67

Seznam grafů ......................................................................................................................... 68

Seznam příloh ........................................................................................................................ 69

Přílohy ................................................................................................................................... 70

 10

ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu mé celoživotní práce v oboru masérství, kde se ob-

čas setkávám s hendikepovanými lidmi, a tudíž mě zajímalo, jak se k takovým žákům přistupuje

na středních školách.

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami patří bezesporu v současnosti mezi aktuální

témata. Bez ohledu na jejich hendikep a začleňování do společnosti, a i přestože se snaží o rovno-

právné vzdělávání, patří inkluzivní vzdělání mezi poměrně nový proces. Různorodost postoje naší

společnosti k inkluzivnímu vzdělávání je citelná. Především učitelé a pedagogičtí pracovníci vidí in-

kluzi jako součást vzdělávání a vzájemného obohacování celé společnosti, kdy svým postojem pro-

línají teorii s praxí a tím přibližují inkluzi celé společnosti. Jiná část lidí se s inkluzí zatím seznamuje,

nebo i může mít ohledně toho předsudky.

Inkluze je poměrně novým procesem, ve kterém je spatřována nejen možnost začlenění žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami do běžné střední školy, ale i obohacení celé společnosti.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaký mají učitelé pohled na inkluzi a zda mají podmínky a prostor

pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jedním z dílčích cílů je zmapování součas-

ného legislativního rámce pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Dále se zaměřuji na to,

zda mají možnost využívat další formu pomoci ze strany školy nebo podpůrných zařízení, jak pro-

bíhá spolupráce a komunikace mezi rodiči, případně asistenty.

Samostatným tématem je pak oblast možných předsudků či negativistických postojů k metodě in-

kluze, ze strany některých skupin. Domnívám se, že tento přístup je důsledkem letitého působení

učitelů na poli středoškolského vzdělávání, kdy k začleňování žáků se speciálními vzdělávacími po-

třebami nebylo přistupováno.

Snažila jsem se v bakalářské práci zachytit nejčetnější druhy speciálních vzdělávacích potřeb jed-

notlivých žáků v souvislosti s užitím speciálně pedagogických metod a edukačních nástrojů užíva-

ných v aktuální praxi školství středních škol. Mapuji tak nejen dosud užívané metody, ale i možnou

„poptávku“ ze strany odborníků a podpůrných zařízení.

V teoretické části uvádím alespoň základní legislativní rámec inkluze, osvětluji hlavní pojmy, před-


[…]

diči spolupráce super, někde spíš nesystematická práce žáka, snaha o vyřízení úlev
a ochrana dítěte, jenže to dítě neodmaturuje

48.
V některých případech je vhodná, ale v řadě případů nikoliv. Je to velice individuální
podle konkrétního jedince.

49.

Na základě absolvovaného školení vyjadřuji k otázce inkluze obecně kladné hodnocení.
Záleží však na konkrétních případech žáků SPÚ, na jejich individuální motivaci a spolu-
práci.

50. Spíše negativní

51.

Záleží velmi na tom, jaký předmět učíte. Třeba dyslexie a dysgrafie pro učitele odbor-
ných předmětů není vůbec problém, ale je problém pro jazykáře. Ani určitá tělesná
vada nemusí být problém, pokud lze výuku této vadě přizpůsobit. U odborných před-
mětů více záleží na tom, zda ten dotyčný chce svůj handicap nahradit pílí. Myslím si,
že studenti svými problémy spíše často maskují svou lenost. Učitel se často může pře-
trhnout, jak žákovi pomoci, ale žák nemá snahu se sám zdokonalovat.

52. Sytém není v současné době zcela funkční, je co dohánět
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53. _

54.
pro mě jako začínajícího učitele je to někdy náročné, asistenta bych často využila, ale jsem
ráda, že i takové děti mají šanci na běžné vzdělání

55. Inkluze je absolutně špatně pojatá, trápení pro žáky, třídní kolektivy, i učitele.

56. k inkluzi se nevyjadřuji

57. Inkluzi neschvaluji

58.

Inkluze je velmi široký pojem. Obsahuje velmi široké spektrum začleňování žáků do běžných
tříd, a to jak žáků s poruchami učení, chování i žáky s OMJ. Vždy je potřeba při začleňováni
zvažovat podmínky a možnosti školy. Ne vždy je inkluze prospěšná, jsou i žáci se SVP, pro
které je vhodnější vzdělávání ve speciální škole.
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Příloha 3: Dotazník – průvodní dopis

DOTAZNÍK pro učitele středních škol

STŘEDNÍ ŠKOLY, PRAHA – STŘEDOČESKÝ KRAJ

Masarykův ústav vyšších studií.

Institut pedagogických a psychologických studií

Studijní program: (B7507) Specializace v pedagogice, Institut pedagogických a psychologických

studií

Studijní obor: (7507R056) Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE.

Název práce: Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami na střední odborné škole z pohledu uči-

tele

Vypracovala: JITKA NAGYOVÁ, ROK 2022

Vážení učitelé,

následující dotazník je součástí mé bakalářské práce. Práce má za cíl zjistit zkušenosti a názory uči-

telů na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a na inkluzi obecně.

Vaše vyjádření a názory jsou pro mě opravdu velmi hodnotným zdrojem informací z reálného škol-

ního prostředí.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění vám zabere maximálně 10 minut. Prosím, vyplněný dotazník

mi odešlete zpět na moji mailovou adresu: jitka.nagyova@seznam.cz.

Moc vám děkuji za ochotu ke spolupráci!

Jitka Nagyová

mailto:jitka.nagyova@seznam.cz
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Datum vyplnění dotazníku (Prosím doplňte)

1.Máte na vaší škole žáky a žákyně s SVP?

ANO NE

2. Kolik takových žáků ve škole máte?

3. Jaké poruchy (SVP) se u žáků objevují?

4. Do jaké míry škola tyto potřeby zajišťuje?

Zajišťuje zcela Zajišťuje částečně Spíše nezajišťuje

5. Máte k dispozici ve výuce asistenta (asistenta pedagoga nebo osobního asistenta)?

ANO NE

6. Je pro vás jeho činnost v hodinách přínosem?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

7. Uvítali byste jeho pomoc?

8. Jakou činnost by asistent vykonával?

9. Chtěli byste se dále vzdělávat v oblasti inkluze?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

10. Myslíte si, že zařazení žáků se SVP do výuky na střední odborné škole je pro učitele:

VELKÝ PŘÍNOS SPÍŠE PŘÍNOS SPÍŠE KOMPLIKACE KOMPLIKACE

11. Myslíte si, že zařazení žáků se SVP do prezenční výuky na střední odborné škole je pro tyto

žáky:

VELKÝ PŘÍNOS SPÍŠE PŘÍNOS SPÍŠE KOMPLIKACE KOMPLIKACE

12. Jak se žákům se SVP podařilo začlenit do třídního kolektivu?

VELMI DOBŘE SPÍŠE DOBŘE SPÍŠE ŠPATNĚ VELMI ŠPATNĚ

13. Jaká je spolupráce mezi Vámi a rodiči dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami?

14. Myslíte si, že současný systém vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami je do-

stačující pro jejich uplatnění ve společnosti?

15. Jaký je váš názor na inkluzi? Pokud chcete něco dodat, budu velmi ráda za váš osobní názor,

zkušenosti, zklamání, tipy na vylepšení, všechny postřehy jsou pro mě cenné – zde je na to pro-

stor.
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Děkuji za váš čas.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem

a zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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