## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Studenti se speciálními vzdělávacími potřebami na střední odborné škole z pohledu učitelů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jitka Nagyová</b>
<b>Typ práce:</b> <b>bakalářská</b>
<b>Fakulta/ústav:</b> <b>Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)</b>
<b>Katedra/ústav:</b> <b>Oddělení pedagogických a psychologických studií</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>Ing. Bc. Kateřina Mrázková</b>
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> <b>MÚVS - ČVUT</b>

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavním tématem BP je inkluze žáků se specifickými vzdělávacími potřebami na SOŠ z pohledu učitelů. Autorka si vytyčila za cíl vytvořit BP, která by zvýšila povědomí a informovanost odborníků ale i široké veřejnosti o inkluzi. Pro získání dat bakalantka do své práce zařadila kvantitativní výzkum (dotazníkové šetření). Téma si zvolila z pohledu svého zaměstnání, ve kterém se velmi často setkává s hendikepovanými lidmi. Projevila zájem zjistit, jak se na SOŠ přistupuje k takovýmto žákům, jaký pohled mají učitelé na inkluzi, zda mají podmínky pro práci s hendikepovanými žáky. Autorku zajímalo, zda je dostatečná legislativa pro tento druh výuky, jaká jsou podpůrná zařízení a v neposlední řadě, jak funguje spolupráce s rodiči. Toto všechno bylo motivací pro tvorbu BP.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většimi výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka rozdělila BP do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. V úvodu si autorka pokládá celou řadu otázek, na které se snaží ve své práci odpovědět.
Teoretická část obsahuje tři kapitoly. V první kapitole je vymezen pojem inkluze, který autorka porovnává s integrací. U inkluze jsou uváděny výhody a přínos, nevýhody zde zmiňovány nejsou.
V další části mapuje legislativní a kurikulární dokumenty (RVP, Strategii vzdělávací politiky 2030+).
Závěrečná kapitola teoretické části obsahuje rozdělení žáků podle specifických vzdělávacích potřeb. K této kapitole představuje podpůrná opatření, velmi lehce se dotýká didaktických metod, které jsou využívány ve speciální pedagogice. Zde se jedná spíše o metody na ZŠ než na školách středních.
Praktickou část tvoří dotazníkové šetření. Dotazník byl sestaven v jednoduché podobě pomocí formuláře v Google Forms, obsahuje 15 položek a autorka uvádí, že je určen pro učitele ale i asistenty. Na jednotlivé školy byl rozeslán elektronicky, ze 150 rozeslaných dotazníků byla návratnost pouze 60 ks.
Závěr bakalářské práce je věnován inkluzi, z pohledu legislativy, MŠMT a NÚV.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Po vytvoření struktury a myšlenkové posloupnosti s vedoucím práce, pracovala autorka samostatně. Dílčí teoretické části byly vedoucím připomínkovány. Připomínky byly do práce zapracovány. Konzultace probíhaly elektronicky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Doporučení a připomínky k předložené bakalářské práci:

- 1) Z úvodních otázek by bylo vhodnější rovnou stanovit hypotézy, které by byly ve vyhodnocení dotazníkového šetření diskutovány a konfrontovány a zároveň by byla potvrzena jejich správnost či jejich vyvrácení
- 2) Doplnit o informace, jaký vliv má inkluze žáků se specifickými vzdělávacími potřebami na nadané žáky
- 3) Objasnit pojem **běžná střední škola** (v úvodu autorka píše, že se jedná o inkluzi na SOŠ, v závěru používá výraz běžná střední škola)
- 4) Vysvětlit, z jakého důvodu autorka vyloučila obavy, že inkluze, bude zpomalovat a zhoršovat, studijní výsledky ostatních žáků
- 5) Vysvětlit, jaký pohled má autorka na nadané žáky, kteří jsou také ve třídách společně s průměrně nadanými žáky a se žáky, kteří mají specifické vzdělávací potřeby
- 6) Jakou má představu o **správně vytvořeném inkluzivním prostředí**
- 7) Dotazník podrobněji zaměřit, vytvořit více otázek
- 8) Vhodné by bylo rozvinout odpovědi učitelů na poslední dotazníkovou otázku (odpověď č. 13-15, 17, 19-20, 21, 29, 31, 34, 43, 51, 52, odpověď č. 37 doporučuji citovat v plném znění při obhajobě bakalářské práce)

#### **Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

V bakalářské práci si objevují překlepy a fráze. Práce by si zasloužila jazykovou korekturu. V celé práci doporučuji používat jednotné oslovení učitel a žák. U grafů vedoucí doporučuje doplnit pojmenování os tak, aby bylo zřejmé, co jaké osa znázorňuje. Z bakalářské práce není zřejmé, zda byl dotazník distribuován také asistentům (případně, kolik asistentů se dotazníkového šetření zúčastnilo). Seznam použité literatury vedoucí doporučuje rozdělit na odbornou literaturu, internetové zdroje, články a stati. Klasická didaktická literatura chybí zcela. V tabulce č. 1 (v příloze) neodpovídá počet, který je uveden v dotazníkovém šetření). Nejvýživnější z celé bakalářské práce byly odpovědi učitelů na dotazníkovou otázku č. 15. Tyto odpovědi by bylo vhodné rozvést, rozpracovat. Návrhy a opatření autorky na zlepšení celé situace inkluze na středních školách je poměrně minimalistické.

#### **Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autorka čerpala z dostatečného množství zdrojů odborné literatury, internetových zdrojů, z didaktické literatury ale není uvedený žádný titul. Odkazování je v normě, citační norma v pořádku.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Práce splňuje s většími výhradami požadavky, které byly stanoveny na tento typ závěrečné práce.*

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 28.8.2022

Podpis: